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 Před námi se otevírá advent, tedy období, ve 
kterém „čekáme“ na Vánoce. Nám dospělým doba 
čekání na příchod Ježíše Krista, na jeho narození, 
uteče velmi rychle. U dětí je tomu jinak, jsou ne-
dočkavé, protože ty očekávají vedle Ježíška ještě 
něco, co potěší jejich srdce, jejich oči - dárky. Ale 
to samozřejmě k Vánocům neodmyslitelně patří.

Co vlastně tvoří jádro a podstatu Vánoc? Podstatou 
křesťanských Vánoc je radostné poselství o Bohu a 
jeho přiblížení se k člověku. Poselství, které započalo 
před dvěma tisíci lety v městě Betlémě. Tím posel-
stvím je, že Bůh každého z nás má rád a každého 
svým příchodem chce oslovit. O Vánocích si vždy 
připomínáme, jak věčný Bůh zcela podivuhodným 
způsobem vstoupil do času lidských dějin. Pro ně-
koho může být způsob jeho příchodu mezi nás těžko 
pochopitelný. Vždyť přichází jako dítě narozené v 
chudobě, a dokonce ve chlévě. Ale jak píše apoštol 
Pavel v listu Římanům: „Kdo pochopí myšlení Páně? 
Jak neproniknutelná jsou jeho rozhodnutí a neproba-
datelné způsoby jeho jednání.“ Určitě však můžeme 

říci, že je to proto, abychom se učili Boha milovat, ne se 
ho bát, abychom ho uctívali s láskou, ne se strachem.

V každém období dějin se objeví něco, co probou-
zí v mysli člověka obavy, neklid, strach. Ani dnešní 
doba v tom není výjimkou. Naopak s přibývajícími 
konflikty ve světě naše obavy narůstají. Proto vždy 
znovu potřebujeme otevřít se dokořán přícho-
du Božího Syna, otevřít Ježíši svoje nitro. On po-
každé přichází, aby získal naše srdce pro cestu 
lásky, která nám pomáhá přemoci všechny naše 
strachy i nepokoje. Nakolik se nám daří být otevře-
ni pro Jeho působení, poznáme podle toho, s jak-
ou laskavostí a vlídností jednáme s druhými lidmi.

Kéž tedy během letošních Vánoc načerpáme 
co nejvíc Boží lásky do svého srdce. Právě kvů-
li tomu se narodil před dvěma tisíciletími 
ve stáji u města Betléma Ježíš, Boží Syn.

www.farnispolecenstvi.cz1

Milí přátelé,

Všem přeji radostné a požehnané svátky. 		
				    Jáhen Josef
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Milí farníci,
rádi bychom se s vámi podělili o naše zážitky z 

pouti do Medjugorje (24. - 30. 9. 2023).
Po přečtení knihy Mariino srdce zvítězí (viz 

literární okénko), jsme pocítili touhu navštívit 
místo, kde se Panna Maria stále zjevuje. Na 
Charismatické konferenci v Brně se nám dostala 
do rukou nabídka národní pouti pořádané orga-
nizací Centrum Medjugorje.

Centrum Medjugorje vzniklo v roce 2022 za 
účelem šíření povědomí o Medjugorje a šíření 
mariánské úcty.

1.	 Během roku pořádá několik poutí do 
Medjugor-
je.

2.	
Na svých 
stránkách 
pravidelně 
zveřejňuje 
p o s e l s t -
ví Panny 
M a r i e , … 
( v ž d y 
25. dne v 
měsíci)

3.	
V y d á v á 
o n l i n e 
č a s o p i s 
GOSPA - 
jedná se 
o dvouměsíčník, který je vyplněn informacemi 
a novinkami z poutního místa, zamyšleními či 
rozjímáním nad různými texty, svědectvím a 
životními příběhy pro povzbuzení v duchovním 
životě.

4.	 Nabízí besedy ve farnostech nebo farní 
pouti do Medjugorje.

5.	 Nabízí online modlitbu za svěřené úmys-
ly, atd. Doporučujeme navštívit jejich webové 
stránky www.centrum-medjugorje.cz.

Naší poutí nás provázela Barbora Němčáková, 
která je zakladatelkou Centra Medjugorje. Za-
jistila ubytování, stravu a bohatý program. 
Společně jsme prožili svátek svatého Václava. 
Každý den jsme se modlili za vlast k našim národ-
ním světcům, účastnili jsme se české mše svaté, 

kterou koncelebroval náš doprovázející kněz. 
Během pouti jsme vyslechli několik svědectví a 
přednášek, vystoupali jsme na Podbrdo (místo 
prvních zjevení) a kopec Križevac. Každý den byl 
zakončen večerním modlitebním programem ve 
farnosti Medjugorje (modlitba růženců, litanie, 
mše svatá, adorace, …)

Velmi silným zážitkem byl pro nás každodenní 
okamžik, kdy mají vizionáři zjevení. Je to vždy v 
17:40 během večerní modlitby růžence. Zjevení 
oznamuje zvonkohra. V této chvíli všichni pok-
lekají a v tichosti rozjímají.

Panna Maria se představuje jako Královna 
pokoje. Její hlavní poselství zní: Pokoj, pokoj, 

p o k o j 
- a pou-
ze pokoj. 
Pokoj musí 
zavládnout 
mezi Bo-
hem a lid-
mi a i mezi 
lidmi.”

N e -
j n o v ě j š í 
p o s e l s t -
ví z 25. 
10. 2023: 
„ D r a h é 
děti! Vi-
chry zla, 
nenávisti a 
nep okoje 

proudí zemí, aby zničily životy. Proto mě Ne-
jvyšší poslal k vám, abych vás vedla vstříc cestě 
pokoje a jednoty s Bohem a lidmi. Vy jste, dítka, 
moje natažené ruce: modlete se, postěte se a obě-
ti obětujte za mír. Poklad, po kterém touží každé 
srdce. Děkuji vám, že jste přijaly mou výzvu.“

Jsme moc vděční, že jsme se této pouti mohli 
zúčastnit. Medjugorje je místo plné Božích mi-
lostí a modlitby. Chtěli bychom Vás povzbudit 
k účasti na některé z následujících poutí, které 
Centrum pořádá. Díky jejich perfektní organi-
zaci mají poutníci možnost pouť plně duchovně 
prožít.

Pouť do Medjugorje

Dvořákovi
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Farní kronika o pateru Aloisi Kopeckém, který 
se prosečské farnosti ujal 30. prosince, uvádí, 
že většinu polností držel, ale spraviti dle jeho 
vlastní řeči nedal nic, protože ho to prý netěši-
lo. A tak se stalo, že pisatel těchto pamětí, což 
byl jeho nástupce P. František Martínek, který 
přišel v únoru 1897, převzal hospodářství, o 
němž se dalo spravedlivě říci, že se na něm hos-
podaří tak, jako se hospodařilo před 50 lety.

Přišla nová doba, píše P. Martínek. Na pozem-
ku žádal se zcela jiný výnos, než býval kdysi. Hes-
lem rolníka muselo být: kde předchůdce vypěstil 
klas jeden, já musím vypěstiti dva, chtěl-li jsem 
uživiti sebe i kněze kaplana. Když jsem měl hos-
podářství v nejlepším chodu, sklízel jsem až 300 
mandel (jeden mandel měl asi 15 snopů obilí). 
Obyčejný odprodej po uhrazení všech potřeb 
domácích býval od 25 do 30 metrických centů 
žita a tolik též ovsa, 150 pytlů i více brambor, až 
i 40 vozů sena, otavy a jetele, takže mohlo býti 
pohodlně drženo až i 15 kusů hovězího dobytka, 
kdežto za předchůdce těžko bylo udržeti kusů 6.

A jaké byly všeobecné poměry doby té? Měli 
jsme obvykle zpočátku služky dvě, jimž ce-
loročního platu se dávalo zprvu (r. 1897) 40 zl 
každé, a něco na šaty k Ježíšku a nějaký ten šátek 
ke každému jarmarku. Později platy stoupaly vždy 
výše, až při roce 1916 již se platilo holce kolem 100 
zl a přídanky. K těmto služkám, jakmile nastalo 
jaro, přijednána byla celodenní nádenice, která 
byla týdně vyplácena; za prvních let 20 krejcarů 
denně, jak se všeobecně platilo, a celou stravu a na 
zimu se jí poskytlo něco na chleba a nějaké bram-
bory. Později se platilo 35 – 40 krejcarů denně.

Když počínalo otevírati se jaro, začínalo na 
faře býti živo. Dostavili se obvykle nejdříve děl-
níci, kteří na melioraci pozemků pracovali, bylo 
už určeno, co toho jara se musí dáti do pořád-
ku. Byl jsem ještě ve svém pokoji nahoře a již 
jsem slyšel na dvoře cinkot a chřestot nástrojů 
- vynášely se naše veliké motyky na vypáčení 

kamenů, sochor železný, palice, železné klíny 
na trhání slujovatých kamenů. Bylo třeba něk-
dy, abych je tam dovedl a práci vykázal. Když 
bylo na lukách již poněkud sucho, rozhrabávaly 
se krtiny, uhrabávala se mrva, kde bylo možno, 
pouštěla se voda. Neboť bylo dbáno toho, aby dle 
starého zvyku, do svátku svatého Jiří uhrabány a 
upraveny byly všecky louky. Vynášely se ze sklepa 
brambory, přebíraly se a k sázení vykrajovaly. Sá-
zeli jsme 25 – 26 pytlů. Zatím se na sušších mís-
tech začalo vláčeti, aby pokud možno, co nejdříve 
jarní obilí, zejména oves, zaset byl. Jednou jsem 
měl oves zasetý před sv. Josefem. Na to napadl 
sníh, potom asi tři neděle pršelo, lidé se opozdili 
se setím. Mě brzo oves vzešel, byl ranní, dříve se 
posekal, pak přišel mokrý čas ve žních. Co bylo 
pozdější, vše shnilo. Starodávné pravidlo: „Hav-
lovo žito, Urbanův oves, co z toho bude, potom 
nám pověz“ obsahuje dozajista mnoho pravdy.

Žně začínaly ke konci července, aneb začát-
kem srpna. Sekáno kosami. Pokud jsem byl 
začátečník, míval jsem při svážení mandel veliké 
nesnáze. Dělník špatně rovnal, málo kterou fůru 
jsme přivezli zdravou, trousily se snopy. Často 
se kácela fůra, protože ani na jedno pole nebyl 
kalý, tedy poctivý výjezd, ale všude v cestě stál od 
staletí nějaký ten balvan a vůz se zlámal. Postaral 
jsem se o to, aby všude byl výjezd snadný. Naučil 
jsem se sám obilí narovnati a pak jsem nepovolil, 
dokud se nenarovnalo, jak jsem poručil a nespadl 
ani klásek. Stávalo se, že se mi dělník, kořala, 
opil zrovna, když měl voziti seno a bylo naspěch. 
Jaké to byly milosti, když mě někdo šel vůz sena 
naložiti. Když se vezly poslední mandele, vystro-
jila děvčata obvykle malou slavnost. Ověnčily 
zelením a kytkami potah, vůz i kočího, seděly na 
fůře, zpívaly, faráři daly z klasů a polních kytiček 
kytku, říkaly nějaké přání, a konec byl, že se něco 
lepšího k jídlu a pití připravilo, snědlo a vypilo.

Jak se žilo na prosečské faře
(úsměvné i trpké zážitky kněží) – pokračování z předešlého čísla

Dokončení příště.
Z Farních kronik zpracoval jáhen Josef

Orel jednota Proseč nabízí možnost účastnit se Tanečního kurzu, který povede paní 
Kateřina Pokorná.  Jedná se o 8 kurzů společenského tance pro dospělé. Budeme se scházet 
v pátek jednou za čtrnáct dní od 19:00 - 21:00 hod. v Orlovně v Proseči. Přibližná cena je 
3200 Kč za pár, při větším zájmu bude cena nižší. Pro bližší informace/přihlášení pište: 
Orel.prosec@seznam.cz, tel. 732 152 803. Začátek je plánovaný na leden 2024. Těšíme se na vás.
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Prý někteří lidé ze zemí, kde o Vánocích 
rozdává dárky Santa Claus, Noel, Duch vánoc 
nebo Děda Mráz, nechápou naše betlémské 
jesličky s Ježíškem, který tzv. naděluje. Prý 
jak může dát něco tak malé dítě. A přitom na-
prostá většina rodičů, prarodičů či těch, kteří 
s dětmi mají co do činění ví, co všechno mo-
hou děti dát. Už třeba jen tím, že se narodí. 

Téměř před rokem a tři čtvrtě (počítám 
každý měsíc) nás dcera s manželem ob-
dařila vnučkou. A jako správná ,,prvoba-
bička” se těším z každého setkání a hltám 
všechny historky a raduji se z nekonečné roz-
tomilosti i ze sebemenšího krůčku vpřed. 

Proč o tom píšu: protože jednou dcera vyprávě-
la, jak čekala na stanici autobusu a vedle čekala jiná 
maminka a stály hned vedle sebe. Maminka byla 
taková, jak se říká ,,šik”, kočár podle posledního 
střihu a v něm prakticky stejně staré batole, které 
mělo svůj vlastní mobil, který zručně ovládalo. 
Zatímco to ,,naše” dítě okolostojícím rozdávalo 
úsměvy a nabízelo botičky, vrstevník ve vedle-
jším kočáře nespustil z displeje oči a k lidem oko-
lo nezvedl ani obočí. Dcera dumala, jestli dcerku 
třeba nějak neochuzují, když ji takové kratoch-
víle nedopřávají příliš často a já se naopak děsila 
představou, co bude s človíčkem, který zakletý v 
komfortu není schopen registrovat okolí. Nemám 
ani tak na mysli varování neurochirurgů, optiků 
a pedagogů. Ale lidské společenství nenahradí 
sebedražší ani sebedokonalejší hračka. A nevím, 

co se dá čekat od generace ,,vlčích” dětí, které 
sice nevychovávají vlci, ale věci a jak obstojí ve 
světě, ve kterém se už dnes dá očekávat cokoli.  

Když jsem já bývala vnučkou, nechala jsem 
si od babičky vyprávět o jejím dětství. Narodi-
la se během 1. světové války a její tatínek na 
rozdíl od jiných mužů nemusel rukovat, pro-
tože ,,byl u dráhy”. V důsledku to znamenalo, 
že rodina nehladověla,  tak jako většina jiných. 
V drážním domečku s doškovou střechou ale 
nadbytkem netrpěli. A co byl její asi nejlepší 
zážitek? Když jim maminka vyndala Postilu 
(rodinou knihu modliteb) a všechny děti se na 
ní sesypaly a dotýkaly se obrázku na silných 
deskách. ,,Ten je krásnej, ten je krásnej!, křiče-
li jsme vždycky a pořád jsme tam strkali ruce a 
hladili ten obrázek”, ještě po osmdesáti letech 
vzpomínala babička s úsměvem na rtech. Znovu 
ji zahřála vzpomínka na to společenství bratrů 
a sester a na to ,,krásno” na něčem posvátném. 

Až budeme procházet supermarkety a jiné 
superdomy nacpanými zbožím, z reproduk-
torů se bude linou odrhovačka ,,Vánoce, vánoce 
přicházejí”, na oči se budou vystavovat sáně dědy 
Mráze nacpané k prasknutí balíky, nezapomeňme, 
že dát lásku, pozornost, odpuštění je sice někdy 
náročnější, ale v důsledku nejdůležitější. Protože 
přesně tím nás  Bůh v Ježíši obdařil všechny.

Až přijde Ježíšek nadělovat

Markéta Požárová

Literární okénko
Autobiografie Mirjany Soldo, 

vizionářky z Medžugorje, které 
se, spolu s dalšími pěti dětmi, 
v jejích šestnácti letech zje-
vila Panna Maria. S mimořád-
nou milostí ovšem přišly i mi-
mořádné zkoušky a utrpení.

Mirjana vypráví, jak vše 
začalo a co to způsobilo v 

nich samých i v jejich okolí; jak musela čelit 
nedůvěře svých blízkých, výslechům a zas-
trašování ze strany policie, církevním komisím 
i vyšetřením na psychiatrii…, nemluvě o tlaku 
novinářů nebo každodenním návalu poutníků 

a různých zvědavců. Z její autobiografie se doz-
víme mnohé o životě v tehdejší Jugoslávii a po 
uvolnění východního bloku, ale i řadu zajíma-
vostí a vtipných historek ze zákulisí vizionářů. 
Dočteme se o hrůzách války v Jugoslávii, hlavně 
však o úžasném díle Boží prozřetelnosti, které 
dnes přináší viditelné ovoce po celém světě.

Ani po čtyřiceti letech od prvního zjevení 
nepřestávají do Medžugorje proudit zástupy lidí, 
kteří zde hledají místo modlitby, světlo na cestu, 
uzdravení, povolání – zkrátka Boha a jeho mi-
lost. Tato kniha je psaná velmi čtivě a mohla by 
pomoci těm, které dosud Medjugorje neoslovi-
lo. V knize dostanou informace „z první ruky.“
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Vážení farníci,
Orel není jenom o sportu, ale i o přátelství a 

snaze dosáhnout na něco lepšího a vyššího. A 
tak jsme letos 22.října vyrazili směr koupaliště 
a na louce u kamenné lavičky jsme se pustili do 
pouštění draků. Jak mnozí pamatujete, vloni to 
spíše vypadalo na běhání s draky, protože počasí 
bylo krásné, ale vítr nikde. Letošní rok se nám 
odpoledne vydařilo po všech stránkách. Ještě 
ráno, když pan farář četl ohlášky, jsme si mnozí 
říkali, že draci zůstanou doma ve skříni. V takové 
zimě a nečasu se nikomu nikam nechtělo. Jenže po 

obědě se situace zlepšila a počasí naprosto ideál-
ní – nakonec se nás sešlo přes 80 a postupně jsme 
se střídali a předháněli, komu ten drak vyletí ne-
jvýše, kdo ho ve vzduchu udrží nejdéle. O zábavu 
nebyla nouze…a jak to bývá, děti ze začátku na-
dšené. Pak už je spíše bavilo běhat mezi rodiči 
a sledovat, jak i oni ovládají pouštění draků. 
Odměna byla připravena a jelikož si na své přišli 
jak děti, tak dospělí – dráčka si vysloužili všichni.  

Drakiáda

Za Orel jednotu Proseč
M a P. Roušarovi

Informace z naší charity
Blížíme se rychlým krokem k závěru roku a 

těšíme se na adventní čas. Nás v charitě čeká ještě 
několik zajímavých a pro nás  velmi důležitých akcí.

Naši zaměstnanci ze Sociálně terapeu-
tických dílen se svými klienty  již několik 
týdnů pečlivě a pilně vyrábějí krásné výrob-
ky, abychom Vám je mohli nabídnout zde:

První prodejní akce již s vánoční tématik-
ou bude dne 23. listopadu 2023 Jarmark v zah-
radě  u domu sv. Josefa v Chotovicích. Další 
akcí, kde nás můžete vidět, je Hvězdný advent 
v Proseči dne 2. prosince 2023. Přijďte  udělat 
radost sobě nebo svým blízkým nákupem.

Naší každoroční tradiční akcí je i Vánoční mše 
pro naše zaměstnance a příznivce charity. Le-
tos se sejdeme 13. prosince od 16 hod. v kostele 
svatého Jakuba v Nových Hradech. Proběhne též 
žehnání  charitních  vozidel .  Srdečně Vás zveme.

Největší a nejdůležitější událostí pro nás je 

velmi známá Tříkrálová sbírka. V příštím roce 
proběhne v sobotu 6. ledna  a to je právě datum, 
které připadá na svátek Tří Králů.  Přípravy na 
ni jsou v plném proudu. Musí se vše pečlivě na-
chystat. Rozvést kasičky do jednotlivých obcí, ve 
kterých sbírku máme a zajišťujeme zde naše koled-
níky, kteří projdou obcí a budou žehnat Vašim 
domovům. Pro rok 2024 koledujeme cca ve 106 
obcích našeho regionu. Kdo by se chtěl aktivně 
zapojit do sbírky, kontaktujte naše koordinátory.

Dále je možné přispívat i bezhotovost-
ně na tříkrálový účet 66008822/0800 
s variabilním symbolem 777955018

Nebo pomocí QR kódu 
(během celého roku 2024)

Děkujeme za přízeň a 
podporu v letošním roce 
a přejeme  požehnané 
Vánoce a Nový rok.
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Svěřím Vám svůj příběh o Betlému v 
kostele sv. Prokopa v Chotovicích. Ten-
to příběh začal roku 1989 po revoluci. Velké 
očekávání, překvapení v podobě nasto-
lení nového světla pro naši vlast a církev.

Na Štědrý den r. 1989, pod vedením našeho 
tatínka Josefa Vopařila, vyšla celá naše rodina 
koledovat po vesnici. Veliká radost, kterou jsme 
prožívali, se vylévala do každého domu v Chot-
ovicích. Dveře od dveří se otevíraly domácnosti 
i srdce. Veliký příběh světla, duší, které se spojo-
valy, očí zalitých slzami radosti a novou nadějí 
na život ve svobodě. Hudbou a koledami jsme 
rozveselovali všechny domácnosti ve vesnici. 

A co bylo dál? Nový čas přinesl do vesnice 
nový život malých dětí a tak jsme s mamkou vyt-
vořily zpívání koled u jeslí o Štědrém dnu. Děti 
nacvičily koledy, oblékly jsme je do kostýmů 
Panny Marie, sv. Josefa a pastýřů. Skauti přive-
zli betlémské světlo a my jsme ho rozdávali 
sousedům. Hořící světlo v lucerničkách a ra-
dost ze svátku narození Krista a ze setkání, které 
naplňuje duši vzájemnou láskou. Děti vyrostly a 
nyní přivádějí své děti opět k našemu Betlému v 
Chotovicích. Je to již tradice a každoroční radost.

Ještě později jsme vytvořili každoroční výstavu 
Betlémů. Jednoho adventu pan Václav Trunec 

rozsvítil svůj dům u kostela tisíci světly. Do 
vesnice se začali sjíždět lidé z blízkého i dalekého 
okolí, dokonce i jiných zemí a světadílů. Když 
jsme s maminkou viděly tu spoustu poutníků, 
kteří v tomto čase hledají radost pro sebe a pro 
své děti, otevřely jsme s pomocí místní organi-
zace KDU-ČSL kostel, vyzdobily ho a zapůjčily 
či zhotovily Betlémy. Zvláštním tématem je af-
rický betlém včetně sdílení toho, co pro lidi z 
Afriky můžeme udělat a děláme. Mj. rozdávám 
návštěvníkům časopisy o různých pomáha-
jících projektech. Vloni jsme představova-
li projekt “Mariino jídlo pro školy v Africe“.

Každou třetí adventní sobotu se koná 
koncert. Byli tu různí muzikanti, kape-
ly, pěvecké soubory a netajili se s dojetím z 
vánoční atmosféry. Lidé přicházejí, obdivu-
jí, modlí se, meditují a děkují. Někteří i pláčí 
a kdosi mi v dojetí sdělil, že uvěřil v Boha.

A tak den co den otvírám náš kostel, zpívám 
s lidmi a dětmi koledy, provázím je po kostele a 
vyprávím jim, proč slavíme Ježíškovy narozen-
iny. Děti s celou rodinou mohou pro Ježíška 
postavit malý Betlém a něco mu namalovat.

A proto tam stojím.

Proč stojím celý advent a vánoce v té zimě v 
kostele?

Stanislava Vopařilová ml.

VÁNOCE 

ŠTĚDRÝ DEN 24.12.2023 

ZPÍVÁNÍ KOLED U JESLÍ V 16 HOD 

V KOSTELE SV. PROKOPA 

V CHOTOVICÍCH 

MO KDU-ČSL 

VÁNOCE 

VÝSTAVA BETLÉMŮ 

A VÁNOČNÍ DEKORACE 

V KOSTELE SV. PROKOPA 

V CHOTOVICÍCH U LITOMYŠLE 

ZVE MO KDU-ČSL 

24.12.2023 - 6.1.2024 v17 HOD 
 

VÍTÁNÍ ADVENTU 
 

      ZVEME VÁS NA ADVENTNÍ 

A VÁNOČNÍ  VÝSTAVU 

BETLÉMÚ A VÁNOČNÍ DEKORACE 

 

DO KOSTELA SV.PROKOPA 

V CHOTOVICÍCH U LITOMYŠLE 

3. 12.2023 V 17 HOD -6.1.2024 

MO KDU-ČSL A FARNOST 
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 Misijní klubko  se sešlo v předvečer misijní neděle 21.10. ke společné modlitbě růžence v koste-
le sv. Mikuláše. Společně jsme prosili za papeže Františka, za mír ve světě, chudé a trpící. Zpíva-
li jsme písničku Most, pomodlili se misijní modlitbu a naladili se video upoutávkou na misijní 
neděli. Mám opravdu velkou radost z malých misionářů, z jejich zaujetí pomáhat a modlit se!

Zprávy z Misijního Klubka

za MK Marie Rejmanová

Za Misijní klubko Ivana Košňarová

V neděli 12. listopadu jsme se s naším Misijním klubkem vydali na další pouť, tentokrát po stopách sv. 
Martina. Cílem našeho putování byl kostel sv. Martina v Chrasti. Během našeho putování jsme se pos-
tupně seznamovali se životem tohoto světce, zažili jsme papírovou koulovačku, rozdělili se s kamarády 
o svatomartinský rohlíček a vyzkoušeli si husí pochod… :-)  Za každý splněný úkol si děti lepily symboly 
na papírovou podkovu. Na závěr jsme se v kostele pomodlili  Litanie ke svatému Martinovi, zazpívali 
si za doprovodu kytary a společně složili krásnou  vitráž svatého Martina na koni. Na zpáteční cestu 
jsme se vydali za svitu luceren :-) Prožili jsme požehnané setkání. Bohu patří díky za dar společenství.

Putování za svatým Martinem
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MILÍ PŘÁTELÉ MISIÍ, MOC DĚKUJEME ZA VAŠI ŠTĚDROST PŘI 

MISIJNÍM JARMARKU. NA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA JSME 
Z PROSEČE ODESLALI ČÁSTKU 16 650 Kč, Z PERÁLCE 2 650 Kč. 

MÁME OPRAVDU VELIKOU RADOST, ŽE MŮŽEME SPOLEČNĚ 
POMÁHAT! 
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NE 3. 12. 1. neděle adventní
bohoslužby jako obvykle - na konci 
bohoslužeb sv. Mikuláš
Libecina: 16.00 zahájení adventu
Proseč: 17.00 – 19.00 svátost smíření, adorace

ST 6.12. Perálec: 17.00 svátost smíření
18.00 mše sv.

SO 9. 12. Proseč: 9.00 Duchovní obnova pro naše farnosti (P. Vít Horák)

NE 10. 12. 2. neděle adventní
bohoslužby jako obvykle

ST 13. 12. 16.00 mše sv. pro Charitu

PÁ 15. 12. Chotovice 11.30 kaple sv. Josefa

NE 17. 12. 3. neděle adventní
bohoslužby jako obvykle

Nové Hrady: 15.00 předvánoční svátost smíření

PÁ 22. 12. Proseč: 8.30 zdobení vánočních stromků v kostele

SO 23. 12. Proseč: 9. 00 předvánoční svátost smíření
17.00 Betlémské světlo - náměstí

NE 24. 12. 4. neděle adventní
Nové Hrady: 9.30 mše sv.

Štědrý den
Perálec: 16.00 vigilie Narození Páně
Proseč: 24.00 půlnoční mše sv.

PO 25. 12. Slavnost Narození Páně
bohoslužby jako v neděli

ÚT 26. 12. 2. svátek vánoční 
bohoslužby jako v neděli

Proseč: 14.00 vánoční koncert skupiny Naživo

ČT 28. 12. Perálec: 16.00 vánoční koncert - Rybova mše

NE 31. 12. Svátek svaté rodiny
bohoslužby jako obvykle - obnova 
manželských slibů
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Čtení ProsečPO 1.1.
Slavnost Matky Boží Pan-
ny Marie
bohoslužby jako v neděli

SO 6. 1.
Slavnost Zjevení Páně - 
Tříkrálová sbírka
Chotovice: 16.30 mše sv.

NE 7. 1. Svátek Křtu Páně
bohoslužby jako obvykle

Příluka: 14.30 setkání farníků obou našich farností

NE 14. 1. 2. neděle v mezidobí
bohoslužby jako obvykle

PÁ 19.1. Chotovice: 11.30 mše sv. v kapli sv. Josefa

NE 21. 1. 3. neděle v mezidobí
bohoslužby jako obvykle

NE 28. 1. 4. neděle v mezidobí
bohoslužby jako obvykle

Nové Hrady: 17.00 - 18.00 sv. smíření, adorace

SO 3. 2. Chotovice: 16.30 mše sv.

NE 4.2 5. neděle v mezidobí
bohoslužby jako obvykle

Proseč: 17.00 - 19.00 sv. smíření, adorace

ST 7.2. Perálec: 17.00 svátost smíření
18.00 mše sv.

NE 11. 2. 6. neděle v mezidobí
bohoslužby jako obvykle

ST 14.2. Popeleční středa
Nové Hrady: 17.00 mše sv. s udílením popelce
Proseč: 18.30 mše sv. s udílením popelce

PÁ 16.2. Chotovice: 11.30 mše sv. v kapli sv. Vojtěcha

NE 18. 2. 1. neděle postní
bohoslužby jako obvykle

NE 25. 2. 2. neděle postní
bohoslužby jako obvykle

Nové Hrady: 17.00 - 18.00 sv. smíření, adorace

NE 3.3. 3. neděle postní
bohoslužby jako obvykle

Proseč: 17.00 - 19.00 sv. smíření, adorace

26.11.	 za Bohuslava Hromádku, syna 			 
	 Lukáše a požehnání pro celou rodinu. 	 	
	 čt: Hromádková Božena, Halamková Libuše
3.12.	 za Stanislava a Marii Soukalovy a 	 	
	 Kamila Vobejdu. čt: Košňarovi
10.12.	 za Josefa Zelenku, manželku, vnuka 	 	
	 a za rodinu Morávkovu. 
	 čt: Roušar Josef ml., Košňarová Iva
17.12.	 za P. Dominika Javůrka. 
	 čt: Rabová Eva, Odehnalová Andrea
24.12.	 čt: manželé Košňarovi od křížku
25.12.	 čt: manželé Šplíchalovi
26.12.	 za Františka Baťu, manželku a dcery. 	 	
	 čt: Vobejdová Božena
31.12.	 za rodiny Roušarovy, Vítovu a 	 	 	
	 Košňarovu živé i zemřelé. 
	 čt: rodina Roušarova

3.12.	 Za Boží ochranu a pomoc pro 
	 rodinu Němečkovu, Morávkovu
	 a Nešporovu. ž: Pavla Bubnová
10.12.	 Za Jaroslava a Marii Holomkovy 
	 a rodiče z obojí strany. ž: Karel Vopařil
17.12.	 Za Bohumilu a Václava Staňkovy, 	 	
	 děti a vnoučata a za rod Staňkových a 	 	
	 Beránkových. ž: Vendula Nováková
24.12.	 Za rod Poslušných a Jiskrových. 
	 ž. Michal Novák
25.12.	 Na poděkování.
26.12.	 Za Josefa a Marii Chadimovy, děti, 	 	
	 vnoučata a pravnoučata. ž: Pavla Bubnová
31.12.	 Za rodinu Poslušných, Andrlů a ten 	 	
	 celý rod. ž: Dáša Nováková
1.1.	 ž: Karel Vopařil
7.1.	 ž: Pavla Bubnová
14.1.	 ž: Kateřina Spithoven
21.1.	 ž: Romana Poslušná
28.1.	 ž: Karel Vopařil
4.2.	 ž: Pavla Bubnová
11.2.	 ž: Vendula Nováková
18.2.	 ž: Dáša Nováková

Intence a žalmy Nové Hrady

Intence Proseč
22.11.	 Za Emilii a Josefa Nešetřilovy a Boží požehnání 	
	 pro celou rodinu
24.11.	 Za rodinu Bílých
26.11.	 Za Bohuslava Hromádku, syna Lukáše a 		
	 požehnání pro celou rodinu
27.11.	 Na poděkování za 80 let života, dar víry a 		
	 zdraví a Boží požehnání pro celou rodinu
29.11.	 Za rodinu Skálovu a na poděkování za dar 		
	 života 95 let
1.12.	 Za Kateřinu Víchovou, manžela, dceru a 		
	 požehnání pro celou rodinu
3.12.	 Za Stanislava a Marii Soukalovy a Kamila 		
	 Vobejdu
4.12.	 Za Miroslava Vobejdu, rodiče a požehnání pro 	
	 celou rodinu
6.12.	 Za Miroslava Lacmana, rodiče, sestru, za živé i 	
	 zemřelé z toho rodu
8.12.	 Za Vlastimila Uchytila, za rodinu Hoškovu, 		
	 Křiklavovu a babičku Annu
10.12.	 Za Josefa Zelenku, manželku, vnuka a zetě a za 	
	 rodinu Morávkovu
15.12.	 Za Jana Černého, syna a požehnání pro celou 	
	 rodinu
17.12.	 Za P. Dominika Javůrka
20.12.	 Za Josefa a Boženu Soukalovy, za požehnání 		
	 pro celou rodinu
21.12.	 Za Václava Macháčka, manželku, syna a dva 
	 zetě
26.12.	 Za Františka Baťu, manželku a dcery
31.12.	 Za rodiny Roušarovy, Vítovu a Košňarovu, živé 	
	 i zemřelé


